
"OKV WIADOMOŚCI 
PRZE MYSŁU CH EMICZNEGO

ORGANZWIĄZKU PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
W A R S Z A W A ,  D N I A  1 5  S I E R P N I A  1 9 2 9  R.

K O N C E S J A
Obserwując toczącą się od kilku m iesięcy 

dyskusję w sprawie przyznania firmie W. A. 
Harriman & Co Inc. w New Yorku uprawnienia 
elektrycznego, trudno jest nie dojść do pewnych 
smutnych refleksyj.

Już formalna strona poczynań rządowych 
musi wywołać zdziwienie. J a k  wiadomo — za
sadniczą tendencją Min. Robót Publicznych, ma
jącego decydujący głos w kw estji uprawnień 
elektrycznych, było ograniczanie w najwyższym  
stopniu in icjatyw y kapitału prywatnego w za
kresie elektryfikacji. W szelkie grupy krajowe, 
a nawet zagraniczne*, pragnące uzyskać upraw
nienia, spotykały się prawie zawsze z odmową, 
opartą na motywie że „elektryfikacja jest rezer
wowana dla in icjatyw y społecznej”.

Dlaczego więc — zgłoszenie firmy Harrima- 
na o uzyskanie koncesji na niebywale wielkim 
obszarze i w ciągu niesłychanego okresu lat nie 
w ydaje się napotykać zastrzeżeń, poprzednio 
stale wysuwanych?

Z ustawy elektrycznej w yn ika że M inister
stwo, a właściwie M inister Rob. Publ. jest wład
ny wydać koncesję, niepotrzebując zasięgać opinji 
innych członków Rządu. Jest to niewątpliwie 
atrybut, w ypływ ający z niedoskonałości usta
wy, tern szczególniejszy, jeżeli go się porówna 
z przepisami niezliczonych ustaw, wymagających 
uchwały Rady Ministrów, Komitetu Ekonomicz
nego lub porozumienia paru Ministrów we 
względnie błahych sprawach. Zdawałoby się 
jednak, że wobec takiej sytuacji formalno-praw
nej, Minister Rob. Publ. zasięgnie opinji R ady 
E lektrycznej, ciała kompetentnego, specjalnie 
powołanego do wypowiadania się o zagadnie
niach, m ających w ielkie znaczenie techniczne 
i gospodarcze. Tymczasem — trzeba stwierdzić, 
że Rada E lektryczna nie była zapytyw ana o opin- 
ję w sprawie uprawnienia i nic nie słychać 
o zwołaniu Rady.

Z drugiej strony — należy z wielkiem ubo
lewaniem zaznaczyć, że nasza prasa codzienna 
traktuje sprawę koncesji Harrimana pod kątem 
widzenia politycznym, a częstokroć nawet — 
partyjnym . Ma się wrażenie, że namiętne arty-

*) G łów nie jed n ak  k ra jo w e; p rzez n iek tórych  p o lity 
ków  (n iety lko  w  Polsce) k ra jo w y  k ap ita ł jest ź le w id z ia 
ny; k ap ita ł cudzoziem ski jest w ita n y  chętn ie j.

H A R R I M A N A
kuły, zw alczające lub popierające uprawnienie 
Harrimana, są pisane prawie wyłącznie przez 
ludzi, którzy nigdy nie zadali sobie trudu prze
czytania projektu uprawnienia. Najbardziej płyt
kie argumenty i najw iększe niedorzeczności są 
publikowane w toku dyskusji, wym agającej spe
cjalnego przygotowania, ze względu na wagę 
i złożoność sprawy.

Objęcie całego kraju ogólnym systemem prze
wodów elektrycznych byłoby niewątpliw ie w iel
kim postępem technicznym i potężnym bodźcem 
dla gospodarczego rozwoju Polski, której 
pewne dzielnice dojrzały już do nowoczesnej 
elektryfikacji, polegającej na doprowadzeniu 
energji, wytworzonej u jej źródeł, do wszyst
kich w iększych i mniejszych przedsiębiorstw 
i gospodarstw, nie w yłączając rolnictwa, rze
miosła i t. p.

Kraj nasz, tak obfitujący w surowce i siłę 
roboczą, a tak zacofany na wielu polach, po
trzebuje dopływu kapitałów zagranicznych, z któ
rym i niejednokrotnie wkracza doświadczenie 
organizacyjne i techniczne, będące ważnym  
czynnikiem postępu. Postulatem powszechnie 
uznanym jest przyciąganie z zagranicy środków  
finansowych, których niedostarczalność ujawnia 
się na każdym kroku. A le  istnieją w tern dą
żeniu pewne granice kalkulacyjne, których prze
kraczać nie wolno. Mieliśmy już możność obser
wowania niektórych tranzakcyj Państwa, samo
rządów  i t. d. z kapitałem zagranicznym na tak 
uciążliwych warunkach, że ogólny efekt gospo
darczy był raczej ujemny.

Firma Harrimana zobowiązuje się w ydatko
wać w Polsce: 15 miljonów dolarów w ciągu 
pierwszych 5-ciu lat, 10 miljonów w ciągu na
stępnych 5-ciu lat i 75 miljonów w ciągu dal
szych 50-ciu lat trwania uprawnienia. Ogółem 
więc firma miałaby obowiązek inwestowania 
100 miljonów dolarów w 60-cioletnim okresie 
trwania koncesji, zapewniającej monopol w ytw a
rzania, przesyłania i w reszcie — rozdzielania 
prądu, a to na obszarze, na którym znajduje 
się 80?ó przemysłu polskiego, (nie biorąc pod 
uwagę W ojewództwa Śląskiego). W prawdzie 
pieniądze przychodziłyby do kraju  w najwięcej 
pożądanej formie, gdyż jako kapitał inw estycyj
ny, jednakowoż szczupłość tych środków rzuca 
się w oczy, zarówno w porównaniu z wielkimi
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zadaniam i elektryfikacji Polski, jak  i w zesta
wieniu z pozycjami naszego bilansu płatniczego. 
Dość wspomnieć, że niedobór bilansu han
dlowego w roku ubiegłym wyniósł przeszło
854.000.000 zł.

Przemysł chemiczny jest szczególnie zainte
resowany w racjonalnem rozstrzygnięciu zagad
nienia elektryfikacji kraju. Zwłaszcza dla nie
których gałęzi naszej wytwórczości jak  naprz. 
dla elektrochemji, cena prądu ma decydujące 
znaczenie. W Norwegji i Szwecji, rozporządza
jących potężnymi spadkami wodnymi, cena ener- 
gji odstępowanej wielkiem  przedsiębiorstwom 
chemicznem, przy używaniu 8.000 godzin w ro
ku, wynosi 0,89 do 1.35 groszy za 1 kWh. W in
nych krajach europejskich — analogiczna cena 
kształtuje się od 1,5 do 4 groszy za 1 kWh. 
Jeże li mamy ostać się w walce konkurencyjnej, 
to musimy rozporządzać równie tanim prądem.

Z POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJO W EJ

Jedną z ciekawszych stron każdej wystaw y 
jest demonstracja nowych popiysłów, w ynalaz
ków, wypuszczonych na rynek artykułów i t. p.

P. W. K. w Poznaniu może nietylko impo
nuje pokazem zupełnie oryginalnych nowości, 
jak  raczej udowodnieniem objęcia przez prze
mysł krajowy wszystkich prawie dziedzin w y
twórczości. Dla w ielu osób (nawet niekoniecznie 
z prowincji) zw iedzających wystawę, przekona
nie się o wytwarzaniu niektórych artykułów 
w kraju jest prawdziwą rew elacją .

Grupa chemiczna W ystaw y zasługuje na 
uwagę pod wskazanym  kątem widzenia. Prze- 
dewszystkiem  podkreślić należy fakt w ystaw ie
nia syntetycznego siarczanu amonu przez „Skar- 
bofermę" (synteza amonjaku metodą Claude'a) 
oraz przez Sp. Akc. „Oswag" (synteza amon
jaku metodą Nitrogen Engineering Corp.) Sp- 
Akc. Eksploatacji Soli Potasowych — z pośród 
rzeczy nowych — demonstruje skoncentrowaną 
sól potasową, mianowicie chlorek potasowy. 
Wśród produktów syntezy organicznej zwraca 
uwagę syntetyczna morfina, w ytw arzana przez 
Sp. Akc. „Motor” według oryginalnej metody 
nigdzie dotąd niestosowanej; Sp. Akc. „Prze
mysł Chemiczny w Polsce” (Boruta) eksponuje 
poczet półproduktów organicznych z aniliną 
na czele. W ielkopolska W ytwórnia Chemiczna 
„Blask” rozpoczęła — w związku z potrzebami 
Powszechnej W ystaw y Krajowej — produkcję 
ogni sztucznych, które też w ystaw ia w swem 
stoisku.

Przegląd powyższy nie obejmuje wszystkich 
ciekawszych eksponatów grupy chemicznej, 
wskazując tylko najnowsze zdobycze krajowej 
wytwórczości.

W Ś R Ó D  W Y D A W N I C T W
W Nr. 2 „Higjeny P racy”, czasopisma po

święconego fizjologji, patologji oraz bezpieczeń
stwu pracy, znajdujemy interesujący artykuł

Nasuwa się zaś niebezpieczeństwo, że grupa 
cudzoziemska, obdarzona monopolem i decydu
jąca o cenie prądu, w pewnych okolicznościach 
mogłaby być więcej zainteresowana w uniemoż
liw ieniu rozwoju danych przedsiębiorstw, niż 
w zwiększeniu spożycia prądu.

Czy wogóle w ydawanie uprawnienia, na za
sadzie wyłączności, na 60 lat nie jest ryzykiem ? 
Jeże li postęp techniczny będzie posiadał nadal 
obecny rozmach, to za kilkadziesiąt lat przewo
żenie węgla koleją z kopalni do elektrowni bę
dzie chyba nonsensem, a przysyłka prądu zapew 
ne odbywać się będzie bez przewodów elektrycz
nych.

Nie odrzucając więc zasadniczo idei współ
pracy z firmą Harrimana, należałoby poddać 
projekt uprawnienia fachowej analizie i ewentu
alnie wprowadzić do projektu niezbędne mody
fikacje.

Dr. Inż. H. Broniatowskiego, dyrektora Pabia
nickiego Tow. Akc. Przemysłu Chemicznego, 
p. t. „Fizjologiczne własności i działanie roz- 
czynników".

Autor szczegółowo analizuje niebezpieczeń
stwa związane z używaniem benzyny, benzenu, 
oleju terpentynowego, chlorowanych węglowo
dorów, fosgenu, chloroformu, węglowodorów 
hydrowanych, alkoholów, eteru, acetonu i siar
czku węgla, w skazując jednocześnie na szereg 
środków ochronnych i zapobiegawczych. Liczne 
przykłady nieszczęśliwych wypadków, zaczerp
nięte z życia lub literatury fachowej, ilustrują 
doniosłość tematu. ** *

Otrzymaliśmy „Roczne Sprawozdanie Związ
ku Fabrykantów , Tow. zapisanego w Poznaniu 
za r. 1928". Podajemy niektóre informacje, do
tyczące rozwoju przemysłu chemicznego w na
szych zachodnich województwach.

Chociaż ogólna ilość przedsiębiorstw chemicz
nych nie zw iększyła się w tej dzielnicy, to jednak 
znacznie wzrosła ilość zatrudnionych robotni
ków: w W ielkopolsce zatrudnienie w fabry
kach chemicznych wzrosło w porównaniu z ro
kiem 1927 o 16?ó, a na Pomorzu (głównie dzię
ki rozbudowie Tow. Akc. „Pepege” w Grudzią
dzu) niemal dwukrotnie.

Przemysł superfosfatowy reprezentowany 
w tym okręgu przez dwa przedsiębiorstwa, w y
kazuje produkcję zgórą o 10.000 tonn w yższą od 
roku poprzedniego, znajdując szersze źródła 
zbytu, dzięki wydatnej pomocy Banku Rolnego 
dla sfer rolniczych.

W związku z produkcją superfosfatu stoi 
kwas siarkowy, którego stosunek procentowy 
produkcji w roku sprawozdawczym do poprzed
niego wyrażał się cyfrą 268?ó.

Produkcja kwasu węglowego ma duże wido
ki rozwoju, n iestety napotyka na bardzo groźną 
konkurencję niemiecką, prowadzoną szczególnie 
zawzięcie przez koncern niemiecki Romenhóller, 
posiadający już swe oddziały w Polsce.
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Fabrykacja tlenu rozwijała się bardzo po
myślnie, ceny utrzymały się na niższym po
ziomie, niż w innych dzielnicach kraju, a głów
nymi konsumentami był przemysł metalowy 
i Dyrekcja Kolei Państwowych.

W przemyśle mydlarskim produkcja zw ięk
szyła się o 10—20% przy utrzymaniu poprzed
niej ceny, mimo podrożenia robocizny i surow
ca. N iesprzyjającą okoliczność stanowiła koniecz
ność nabywania surowców za gotówkę, a od
dawanie towaru gotowego na długie kredyty 
wekslowe. Konkurencja ze strony zagranicy 
w dziale mydeł zwykłych osłabła nieco. W dziale 
farb, lakierów i pokostów konjunktura była za
daw alająca.

Mimo pewnego zwiększenia się konsumcji 
branża perfumeryjno-kosmetyczna znajdowała 
się w ciągu roku sprawozdawczego w bardzo 
trudnych warunkach. Brak całkowity jednolitych 
warunków sprzedaży, względnie jednolitych 
warunków płatności, przerobił nawet najpo
ważniejsze przedsiębiorstwa perfumeryjno-ko- 
smetyczne na instytucje, które w wysokiej mie
rze finansować zmuszone były swoich odbior
ców. Notowano bardzo liczne wypadki upadło
ści, nadzorów sądowych i postępowań ugodo
wych odbiorców.

Sprawę pogarszała i ta okoliczność, że brak 
jednolitego ustawodawstwa we wszystkich by
łych zaborach, powoduje nieraz bezkarność albo 
conajmniej przewlekłą procedurę procesową 
z dłużnikami.

K R O N I K A
Tygodnik „Przemysł i Handel" w Nr. 30 po

w raca do okólnika Min. Skarbu z dn. 27 kwietnia 
1929 r. L. D. V. 6. 231/1 w sprawie rozłożenia 
na raty różnicy między kwotą wymierzonego 
podatku od obrotu za 1928 r. a ustawowemi 
zaliczkam i, przypisanemi na tenże rok oraz 
spraw ie odroczenia terminów płatności zaliczek 
na podatek przemysłowy od obrotu za I i II kw ar
tał 1929 r. Biorąc pod uwagę konieczność szyb
kiego sprostowania wysokości tychże zaliczek 
w tych wszystkich wypadkach, w których do
konany wym iar podatku od obrotu za 1928 r. 
najprawdopodobniej ulegnie w postępowaniu od- 
woławczem zmniejszeniu, Min. Skarbu okólni
kiem L. D. V. 8. 518/1/29 zarządziło, by na
czelnicy urzędów skarbowych przeprowadzili 
bądź osobiście, bądź przy współudziale członków 
komisyj szacunkowych względnie rzeczoznaw
ców, zaproszonych według ich uznania, przed
wstępne zbadanie odwołań od wymiaru podat
ku od obrotu za 1928 r. i, w zależności od w y
ników tego badania, ograniczyli narazie egzeku
cję podatku do kwot, przypadających od obro
tów, prowizorycznie przy badaniu odwołań usta
lonych. W związku z tem naczelnicy mają rów
nież odpowiednio ograniczyć wysokość zaliczek 
kwartalnych za 1929 r.

W razie powołania do współudziału rzeczo
znawców, należy ich powoływać przedewszyst-

kiem z grona osób, wskazanych przez izby han
dlowe i przemysłowe,izby rzemieślnicze, względ
nie przez zawodowe organizacje gospodarcze.

Związek Przemysłowców w Krakowie urzą
dza z końcem września bieżącego roku w yciecz
kę do Hiszpanji. W ycieczka potrwa około czte
rech do pięciu tygodni i obejmie programem 
swym zwiedzenie zarówno obu wystaw , a mia
nowicie w Barcelonie i Sew illi, jakoteż najważ
niejszych ośrodków sztuki, kultury i przemysłu.

Udział w w ycieczce mogą brać również nie 
należące do Związku osoby.

Szczegółowych informacyj udziela Związek 
Przemysłowców w Krakowie, ul. Szpitalna 
15. II. p.

Min. Komunikacji zamierza wprowadzić z dn. 
1 października nową taryfę kolejową. Odnośne 
przepisy ukażą się w czasie między 15—30 
sierpnia r. b.

W swoim czasie Min. Komunikacji projek
towało podwyższenie stawek przewozowych 
o 160.000.000 zł. Obecnie jednak cyfra ta zo
stała zredukowana do 100.000.000 zł., przytem 
obniżenie kosztów przewozu, w stosunku do 
pierwotnego projektu, zastosowane zostało dla 
węgla, drzewa, cementu i t. d.

Donosiliśmy już o rokowaniach polsko-ru
muńskich, mających na celu zbliżenie gospodar
cze obu krajów. Związek prosi zrzeszone przed
siębiorstwa o zgłaszanie postulatów w zakresie 
taryf celnych, kolejowych i t. p., mogących np. 
zw iększyć eksport produktów chemicznych do 
Rumunji.

W dn. 9 sierpnia odbyło się w Min. Prze
mysłu i Handlu posiedzenie w celu rozdziału 
nowego kontyngentu bezcłowego wywozu maku
chów. Do poprzednio rozdzielonego kontyngentu 
w ilości 5.000 tonn zgodziło się Min. Rolnictwa 
dodać jeszcze 2.000 tonn, z terminem do 1 paź
dziernika r. b.

Powyższą ilość rozdzielono w ten sposób, 
że mniejszym olejarniom, których interesy po
przednio mało były uwzględniane, przyznano 
prawo wywozu 1.005 tonn; firmom handlowym 
eksportującym makuchy przyznano 595 tonn. 
Resztę kontyngentu t. j. 400 tonn rozdzieli Min. 
Przemysłu i Handlu pomiędzy ewentualnych 
dalszych reflektantów.

Należy z ubolewaniem stwierdzić zbyt póź
ne przyznanie kontyngentów bezcłowego wywo
zu makuchów. Niewątpliwie — wobec krótkiego 
okresu sześciu tygodni — nie wszystkie możli
wości eksportowe będą mogły być wyzyskane.

Jedynem  racjonalnem załatwieniem sprawy 
byłoby zupełne zniesienie cła wywozowego od 
makuchów. Do tej palącej kwestji niebawem 
powrócimy.
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N O TO W AN IA CEN W AŻN IEJSZYC H  W Y T W O R Ó W  
PRZEM YSŁU CHEMICZNEGO

A ceton  .................................................
A lk oh oi m etylow y techniczny . . .

„ „ • czysty  99%  . .
A m onjak  skrop lony za 1 kg NHs . 
A zotn iak  m ielony za 1 kg % N2 . .

„ granulow any za 1 kg % N2 
A zotan  am onowy  
Benzen handlow y 1

czysty ......................................
B isu lfa t (kw. siatczan  sodu) . .
C hlorek cynku (ług 50% ) . .
C hlorek  w apna b ielący . . . .  
C hlorek wapnia (CaCb) . . . .
C hloroform  c z y s t y ...........................

„ „pro narcosi" . . .
Fenol c z y s t y ......................................
Forn a lin a  30%  . . . .  . .
F osfo ry  rachow skie surowe . .
G liceryn a  farm aceutyczna 30° Be 

„ techniczna . . . .
K a r b i d .................................................
K a i b o l i n e u m ......................................
K le j k o s tn y ...........................................
K le j s k ó r n y ......................................
K r e z o l ............................................

580 zł.

1,68 
1,80 
2.— 

103.60  
91 

103  
22 
55 
40  

20— 22 
900  

1.900 . 
300  
280  

3,50— 4 
305  
175  

58—62  
45  

295  
400  
140

K w as azotow y 30° Be w przel. na 100%
H N O s   110  z ł

K w as m rów kow y 8 5 %   241 „
„ siarkow y 60" B e   7,74 „
„ solny bez a r s e n u   16 „
„ octow y techn. 3 0 %   130 „

M ączka fosfo rytow a rachow ska 16,5%  P 2O5 7,20—8,25 „
„ kostna od k le jon a 30%  P 2O5 . . .  20 ,.

N aftalen surow y p r a s o w a n y ...................... 34 ,50 „
„ czysty w  łu s k a c h   68 „

Octan s o d u   160  .,
„ o ł o w i u   270 „

O leina zw ierzęca d e s t y l a t   300 „
„ „ saponifikat . . . 290 „

Oleum 2 0 %   20,85 „
P iryd yn a  czysta za 1 k g .   12 „
Sm oła p r e p a r o w a n a ........  21 .,
S ia rczan  a m o n u   43 „
S iarczek  sodu 6 0 / 6 2 %   70 ..
Soda a m o n ja k a ln a   25  „

„ k a u s t y c z n a   60 .,
S ó l g lauberska kalcynow ana niem ielona . 16 „
S tea ryn a    280 .
Sup erfo sfa t 1 6 % .................................................  13 ,76— 15,20 „
Toluen c z y s t y   120 „

Ceny pow yższe rozum ieją  się za 100 kg, loco fab ryka  
bez opakow ania; ceny za p rodukty oznaczone gwiazdą 
rozum ieją się w raz z opakowaniem

PRODUKTY W YT W Ó RCZO ŚCI K R A JO W E J
A z b e st w  ark u szach , n ici i szn u ry  
a z b e s to w e , tk an in a  a zb esto w a : 

„LEONOW1T" Sp. z ogr. odp. w  
Łodzi.

B arw n ik i i p ó łp ro d u k ty  o rg an iczn e : 
Sp. A k c . „PRZE M YSŁ CHEMICZ
NY W  PO LSCE ". Zgierz, tel. Łódź 
2 1 -0 1  i Zgierz 19. W a rszaw a , tel. 

sprzedaż 108-09, in fo rm acje  2 0 4 -4 9  
i 5 6 -9 9 ,
„W O L A  K R Z Y SZ T O PO R SK A " F abr. 
Chem . P io trków  T ryb., tel. P io trków  

T ryb. 165.
„P A B JA N IC K IE  T O W A R Z Y ST W O  
A K C Y JN E  PRZEM YSŁU CHEMICZ
NEGO", P ab jan ice, tel. Łódź 21-86 . 

B łęk ity  M ilio ri i p a ry sk i:
Sp. A k c . „AZO T", Ja w o rzn o  te l. 12. 

C h lo re k  w a p n a  b ie lący :
A k c . Tow. „ E L E K T R Y C Z N O Ś Ć " .  
W a rsz aw a , C zackiego 18, tel. 34-94. 
Sp. A k c . „AZO T", Ja w o rz n o  tel. 12. 

C h lo re k  w a p n ia  (CaCl2):
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POLSCE", 
W a rsz aw a . C zackiego 14. tel. 111-2 4 . 

F a rm a c e u ty c z n e  p rz e tw o ry :
Sp. A k c . „LU D W IK  S P IE S S  i SYN", 
W a rsz aw a , D aniło w iczow ska 16. tel. 
C en tra la -Sp iess .

G lic e ry n a  fa rm a ce u tyczn a  i tech n icz
na:

Sp. A k c . „STREM ", W a rsz aw a , M a
zo w iecka  7, teł. 314-30 .
Sp. A k c.P rzem . Tłuszcz. „SCHICHT", 
W a r s z a w a ,  N owy Z jazd 1 te le fon y: 
422-30  do 422-35. .

G u m o w e a r ty k u ły  tech n iczn e:
Sp . A k c . „W O L B R O M "  W a rsz a 
w a, W ie rz b o w a  9. tel. 160-80 .

Je d w a b  sz tu czn y:
Sp . A k c . „T O M A S Z O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO J E D W A 
B IU " , W a rsz aw a , W ilc z a  9 “ , tel. 
75-39.

K arb id :
A k c . Tow . ^ „ELEKTRYCZN O ŚĆ", 
W a rsz aw a , C zackiego 18, tel. 34-94. 
Z akłady „ELEKTRO" Ł aziska G ó r
ne,G . Ś ląsk .

K le j k o stn y  i sk ó rn y :
Sp. A k c . „STREM ", W arszaw a , M a
zow iecka  7, tel. 314-30 .

K w a śn y  w ę g la n  s o d o w y  (b icarb o n at): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POLSCE", 
W a rsz aw a , C zackiego 14, tel. 111-24 . 

Ł u g  s o d o w y  o d p a d k o w y:
Sp. A k c.' „T O M A SZ O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO JE D W A 
BIU 11,W arszaw a , W ilcza  9a, tel. 75- 39. 

M a k u c h y  o d o le jo n e  —  k o k o so w y ,  
ln ia n y  i rz e p a k o w y :

(jako pasza d la  b yd ła ).S p . A k c . „J. D. 
PO T O K A  SYN OW IE" B ędzin, tel. 90. 

N o varsen o b en zo l:
Sp. A k c . „LU D W IK S P IE S S  i SYN". 
W a rsz aw a , D aniłow iczow ska 16, tel. 
C en tra la -Sp iess .

O lein a  zw ie rzęc a :
Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a . M a
zo w ieck a  7, tel, 314-30 .

O l e j e  k o k o s o w y , ln ia n y , rz e p a 
k o w y  i r y c y n o w y :

(do ce ló w  techn iczn ych  i sp o żyw 
czych) Sp. A k c . „J. D. PO T O KA  
SYN OW IE" B ędzin, te l. 90. 

P hosphit:
Sp. A k c . „LU D W IK S P I E S S  i SYN ” 
W a r s z a w a .  D an iłow iczow ska 16 
te l. C en. tra la -S p ie ss

P ły ty  u szcze ln ia jące  c z e rw o n e , n ie 
b iesk ie  i g ra fito w a n e .S z c z e liw a  w s z e l
k ieg o  ro d za ju :

„LEONOM 1T“ Sp. z ogr. odp. w  
Łodzi.

P o taż  ż rą cy :
Sp. A k c. „AZOT", Ja w o rzn o , tel. 12.

^ S p ^ A k c .  „T O M A SZ O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO JE D W A 1  
B1U“, W a rszaw a  W ilcza  9 a, tel. 
75-39.

S łom ka i w ło sie  w isk o zo w e :
Sp. A k c . „T O M A S Z O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO J E D W A 
BIU", W a rsz aw a , W ilc z a  9 a , tel. 
75-39.

Sm oia  p ie rw s z o rz ę d o w a :
Z akłady „ E L E K T R O " , Ł aziska  
G ó rn e, C. Śląsk.

S o d a  a m o n ja k a ln a , k ry s ta lic z n a  
i k a u styczn a :

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO LSC E "  
W arszaw a, C zackiego 14, tel. 111-2 4 ,

S o d a  k a u stycz n a :
Akc. Tow . „ELEKTRYCZNOŚĆ", 
W a rsz a w a , C zackiego 18, tel. 34-94. 

S te a ry n a :
Sp. A k c . „STREM", W arszaw a , M a
zo w ieck a  7, tel. 314-30 .

Ś ru t r y c y n o w y :
(jako n aw óz sztuczny). Sp. A k c . „ J . D. 
PO T O K A  SYN O W IE ",B ędzin, te l. 90  

Ż e la zo cy ja n k i so d o w y  i p o ta so w y :
Sp. A k c. „AZOT", Ja w o rzn o , tel. 12. 

Ż ela z o k rz e m  4 5 %  i 7 5 % :
Z akłady „ELEKTRO", Ł aziska G ó r
ne. G. Ś ląsk .

Członkowie Związku Przemysłu Chemicznego o trzym ują  „W iadom o ści Przemysłu Chemicznego" bezpłatnie .

R edakc ja  i A dm in is trac ja :  W a rsz aw a ,  Czackiego 1. telefon 4 10 -14_________W y chodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca

W y d a w c a :  w  imieniu Związku Przemysłu Chemicznego Rzeczypospolite j Polskie j — D yrek tor  Związku,
Inż. EDMUND TREPKA.

Redaktor: Inż. TAD EU SZ ZAM O YSKI. Drukarnia „Rola" J .  Buriana. M azow iecka  11


